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Ilmastoaiheinen työpaja Suomen kuntien kaavoittajille  

Työpaja toteutettiin verkossa 12.4.2024 osana Lappeenrannan kaupunkisuunnittelun ilmasto- ja 
energianvaikutusten kehittämisen hanketta (ILE-hanke). Työpajaan osallistui 40 kaavoittajaa ja 
maankäytönasiantuntijaa eri puolilta Suomea sekä yhdeksän Lappeenrannan kaupunkisuunnittelun 
edustajaa. Työpajassa työskenneltiin seitsemässä pienryhmässä. Työskentelyalustana käytettiin 
Muralia. Työpajassa oli kolme erilaista kysymystä ja aihepiiriä, joten tulokset ovat koottu seuraavien 
otsikoiden alle.  

Tehtävä 1: Minkälaisilla kaavaratkaisuilla voidaan hillitä ilmastomuutosta tai 
sopeutua siihen?  

Tehtävässä 1 osallistujat pohtivat minkälaisilla kaavaratkaisuilla voidaan hillitä ilmastonmuutosta tai 
sopeutua siihen. Ryhmissä listattiin jo käytössä olevia keinoja sekä ideointiin uusia keinoja 
ilmastonmuutoksen hillintään ja siihen sopeutumiseen.  

Ilmastonmuutoksen hillintäkeinoja 

Hillintäkeinoista suosituimmat teemat olivat kaupunkirakenteen tiivistäminen, kestävä liikenne, 
energia ja  viherrakenne. Tarvitaan myös koko maankäyttösektorin osallistuminen ilmastonmuutoksen 
hillintään ja tarvittavien toimenpiteiden tarkasteluun sekä yhteistyötä kuntien välillä, esim. Hinku-
kuntien välinen yhteystyö. 
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Ilmastonmuutoksen sopeutumiskeinoja 

Sopeutumiskeinoista korostuivat hulevesien hallintaan liittyvät keinot ja toimenpiteet. Muita teemoja 
olivat yhdyskuntarakenne, sään ääri-ilmiöihin varautuminen ja viherrakenne. Muita esiin nousevia 
keinoja oli yhteistyö Ilmatieteenlaitoksen kanssa, rakennustapaohjeissa ilmastoasioiden 
huomioiminen sekä kaavojen, erityisesti yleiskaavojen, määräyksiin kirjaus paikallisten 
energiamuotojen hyödyntämisestä. Ilmatieteenlaitokselta on mahdollista saada esimerkiksi 
ilmastoon liittyviä aineistoja käyttöön. 
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Tehtävä 2: Millä keinoilla yksityiset maanomistajat saadaan innostumaan 
täydentämisrakentamisesta tai muista ilmastotoimista?  

Tehtävässä 2 ryhmissä pohdittiin julkisen vallan keinoja saada yksityiset maanomistajat innostumaan 
kaupunkialueilla täydennysrakentamisesta tai muista ilmastotoimista. Täydennysrakentamiseen 
kannustavat vastaukset voidaan jakaa viiteen eri alaryhmään: Taloudelliset keinot, 
maankäyttösopimukset, tiedottaminen, suunnittelu sekä rakentaminen ja rakennukset. 

Lisäksi nostettiin esiin, että metsän suojelusta tai luonnontilassa säilyttämisestä tulisi tehdä lähes 
yhtä kannattavaa kuin sen hakkaaminen/myyminen. Maaseutualueilla kasvullisen pelto- ja 
metsämaan sekä rakennettavuudeltaan epäedullisten kohteiden varjelu, josta syntyisi säästöä pitkällä 
tähtäimellä. 
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Tehtävä 3: DNSH-periaatteen hyödyntäminen kaavojen vaikutusten arvioinnissa.  

DNSH-arviointitaulukko (liite 1) perustuu EU-taksonomian kuuteen ympäristötavoitteeseen, jotka 
ovat:  

1. Ilmastonmuutoksen hillintä 
2. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen 
3. Vesivarojen ja merten luonnonvarojen kestävä käyttö ja suojelu 
4. Siirtyminen kiertotalouteen 
5. Ympäristön saastumisen ehkäiseminen ja vähentäminen 
6. Luonnon monimuotoisuuden ja ekosysteemien suojelu. 

Taulukossa kaavan vaikutuksia arvioidaan jokaisen ympäristötavoitteen osalta, ja taulukossa on 
apukysymyksiä, joiden avulla voi arviointia tehdä. DNSH-arvioinnin periaate on, että millekään 
ympäristötavoitteelle ei saa aiheuttaa merkittävää haittaa ja yhtä tavoitteista on merkittävästi 
edistettävä. Periaatteen mukaisesti kaavan yhdeksi lähtökohdaksi ja tavoitteeksi voisi ottaa yhden 
ympäristötavoitteen edistämisen.  

Arviointitaulukossa ”ei” voidaan valita, jos kaavalla tai sen mahdollistamalla toiminnalla ei ole 
ennakoitavissa olevaa vaikutusta ympäristötavoitteeseen tai vaikutus on merkityksetön, kun 
huomioidaan kaavan luonne sekä ensisijaiset epäsuorat vaikutukset. Jos havaitaan haitallinen 
vaikutus, niin tehdään tarkennettu haitta-arviointi, jossa arvioidaan, onko mahdollinen haitallinen 
arviointi niin merkittävä, että hanke ei olisi DNSH-kelpoinen. 

Työpajassa esiteltiin yleispiirteinen DNSH-arviointitaulukko, joka tehdään arvioinnin aluksi. 
Oletuksena on, että kaavoissa yleispiirteinen arviointi on riittävä, sillä lähtökohtaisesti kaavoissa tulee 
pyrkiä turvalliseen ja terveellisen ympäristöön jo maankäyttö- ja rakennuslain vaatimusten mukaisesti. 

Arviointitaulukon käyttömahdollisuuksia kaavoituksessa arviointiin työpajassa SWOT-analyysiä 
hyödyntäen.  
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Johtopäätökset  

Kaavoittajat tunnistavat hyvin erilaisia keinoja hillitä ilmastonmuutosta sekä sopeutua siihen. Osa 
keinoista on jo käytössä kaavoituksessa. Tiedon lisääntyessä ja arviointimenetelmien ja -työkalujen 
kehittyessä hyödynnetään niiden tuloksia suunnittelussa, vaikutusten arvioinnissa ja rakentamisen 
ohjaamisessa. 

Yksityisten maanomistajien kiinnostuksen herättämiseksi esimerkiksi täydennysrakentamista kohtaan 
löydettiin monia erilaisia keinoja, joita julkinen valta voisi käyttää. Tiedon lisääminen, 
esimerkkisuunnitelmien ja -laskelmien tekeminen, auttavat yksityisiä maanomistajia näkemään oman 
kiinteistönsä potentiaalin. Tiedottamisen ja opastuksen lisäksi taloudellisilla keinoilla on suuri 
vaikuttavuus. Taloudellisina keinoina voidaan käyttää huojennuksia maankäyttösopimuksissa, 
kiinteistöverossa tai maavuokrassa tai tiukennuksia esimerkiksi korotettua kiinteistöveroa 
käyttämättömästä rakennusoikeudesta.  

Työpajassa esitellyn DNSH-arviointitaulukon käytössä nähtiin sekä hyviä puolia että huonoja puolia. 
Taulukko koettiin hyvänä tarkistuslistana ja sen käyttö voi antaa mahdollisuuksia kaavoitukseen ja 
vaikutusten arvioinnin kirjoittamiseen, sillä se yhdistää ilmasto- ja ympäristönäkökulmia. DNSH-
kriteeristö on laajasti EU:ssa käytössä oleva rahoituksen viitekehys, jota enenevässä määrin 
hyödynnetään muissakin yhteyksissä. Arviointitaulukon heikkoutena on se, että vastaaminen vaatii 
asiantuntemusta, sillä DNSH-kriteerit ovat monelta osin vaikeatulkintaisia. Riskinä on, että arvioinnin 
tuloksia voi manipuloida, jolloin arvioinnin tulos vääristyy. Listan käyttö tuo yhden uuden 
lisävaatimuksen kaavoituksen vaikutusten arviointiin ja voi muuttua läpihuutoasiaksi, joka vain 
täytetään sen syvemmin miettimättä. 

Työpajan loppukeskusteluissa nousi esiin tarve verkostoitua, sillä monissa kunnissa kaavoituksessa 
pohditaan samoja asioita ja kehitetään omaan toimintaa kohti ilmastokestävämpää kaavoitusta. 
Monissa kunnissa on käynnissä ilmastovaikutusten arviointien kehittämisen liittyviä hankkeita, joista 
olisi hyvä saada tietoa kootusti. 
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Liite 1:  

 

Taulukon laatija Tiia Sillgren / Lappeenrannan kaupunki, kaupunkisuunnittelu 2024 

 


